



## КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

# ЗАКОН

### О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В НЕКОТОРЫЕ ЗАКОНЫ КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

Принят Курганской областной Думой

26 мая 2020 года

#### Статья 1

Внести в Закон Курганской области от 1 марта 2003 года № 284 «Об избирательных комиссиях, формируемых на территории Курганской области» следующие изменения:

1. Пункт 3 статьи 6 дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«Редакции государственных или муниципальных периодических печатных изданий (соответственно уровню выборов, референдума, голосования по отзыву Губернатора Курганской области) обязаны публиковать переданные им комиссиями сведения о поступлении и расходовании средств избирательных фондов, фондов референдума, фонда голосования по отзыву Губернатора Курганской области в течение трех дней со дня их получения.».

2. В пункте 4 статьи 8 слова «муниципального района, городского округа» заменить словами «муниципального района, муниципального округа, городского округа».

3. В пункте 3 статьи 12:

1) в подпункте 4 слова «муниципального района, городского округа» заменить словами «муниципального района, муниципального округа, городского округа»;

2) в подпункте 5 слова «муниципальных районов, городских округов» заменить словами «муниципальных районов, муниципальных округов, городских округов».

4. В пункте 7 статьи 17 слова «избирательной комиссии муниципального района, городского округа» заменить словами «избирательной комиссии муниципального района, муниципального округа, городского округа».

5. Пункт 4 статьи 19 после слов «орган муниципального района,» дополнить словами «муниципального округа,», после слов «комиссии муниципального района,» дополнить словами «муниципального округа,».

6. Абзац второй пункта 1 статьи 26 после слов «муниципального района,» дополнить словами «муниципального округа,».

7. В пункте 2 статьи 29:

1) абзац первый после слов «муниципального района,» дополнить словами «муниципального округа,»;

2) абзац третий после слов «муниципального района,» дополнить словами «муниципального округа,».

8. В статье 36:

1) пункт 1 после слов «муниципальных районов,» дополнить словами «муниципальных округов,»;

2) пункт 2 после слов «муниципального района,» дополнить словами «муниципального округа,».

## **Статья 2**

Внести в Закон Курганской области от 6 июня 2003 года № 311 «О выборах депутатов Курганской областной Думы» следующие изменения:

1. Пункт 1 статьи 1 после слов «устанавливает порядок» дополнить словами «подготовки и».

2. В подпункте 23 пункта 1 статьи 2 слово «избираются» заменить словом «избирается».

3. Пункт 2 статьи 7 после слов «муниципального района,» дополнить словами «муниципального округа,».

4. В статье 8:

1) пункт 4 после слов «муниципального района,» дополнить словами «муниципального округа,»;

2) пункт 5 после слов «муниципального района,» дополнить словами «муниципального округа,».

5. Статью 9 дополнить пунктом 7<sup>1</sup> следующего содержания:

«7<sup>1</sup>. Если по состоянию на 1 июля года, предшествующего году проведения основных выборов депутатов Курганской областной Думы, будет установлено отклонение от средней нормы

представительства избирателей, превышающее 20 процентов, Курганская областная Дума по представлению Избирательной комиссии Курганской области вносит изменения в схему одномандатных избирательных округов не позднее чем за девять месяцев до дня голосования в целях ее приведения в соответствие с требованиями пункта 4 настоящей статьи. При этом изменению подлежат только округа, не соответствующие требованиям пункта 4 настоящей статьи. Если указанные изменения привели к тому, что изменяются границы иных округов, границы таких округов также могут быть изменены в соответствии с требованиями пункта 4 настоящей статьи. Если в связи с необходимостью внесения изменений в схему одномандатных избирательных округов в целях ее приведения в соответствие с требованиями пункта 4 настоящей статьи требуется изменение границ более 50 процентов избирательных округов, Курганская областная Дума по представлению Избирательной комиссии Курганской области утверждает новую схему одномандатных избирательных округов в срок, указанный в настоящем пункте. Если Курганская областная Дума не внесет изменения в схему одномандатных избирательных округов в указанный срок или не утвердит новую схему, в том числе в связи с отсутствием Курганской областной Думы, такие изменения вносятся в схему одномандатных избирательных округов (такая схема утверждается) Избирательной комиссией Курганской области не позднее чем через тридцать дней после истечения срока, в который такие изменения должны были быть внесены (такая схема должна была быть утверждена) Курганской областной Думой.».

6. Пункт 6 статьи 10 после слов «муниципального района,» дополнить словами «муниципального округа,».

7. В пункте 3.1 статьи 12 слова «федеральным законодательством» заменить словами «указом Президента Российской Федерации».

8. В пункте 6 статьи 14<sup>1</sup> слова «определенном федеральным законом» заменить словами «определенном пунктом 9 статьи 35<sup>1</sup> Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».

9. В статье 15:

1) пункт 6 дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«На основании форм подписных листов Избирательная комиссия Курганской области утверждает образец заполнения подписного листа в части, касающейся указания наименования законодательного (представительного) органа государственной власти Курганской области, наименования и (или) номера одномандатного избирательного округа.»;

2) в пункте 9:

в третьем предложении слово «свою» заменить словами «свои фамилию, имя, отчество,»;

в пятом предложении слово «Подпись» заменить словами «Фамилию, имя, отчество, подпись»;

в шестом предложении слово «свою» заменить словами «свои фамилию, имя, отчество,»;

3) пункт 12 исключить.

10. В статье 16:

1) пункт 2 после слова «сброшюрованные» дополнить словами «(не более 100 листов в одной папке)»;

2) в пункте 6:

в подпункте «и» слово «закона;» заменить словами «закона. Неточное указание в подписном листе наименования законодательного (представительного) органа государственной власти Курганской области, наименования и (или) номера избирательного округа, если оно соответствует образцу, утвержденному в соответствии с пунктом 6 статьи 15 настоящего закона, не может служить основанием для признания подписей избирателей недействительными;»;

подпункт «л» после слов «в этот подписной лист,» дополнить словами «а также если фамилия, имя, отчество указаны избирателями несобственноручно,»;

в подпункте «м» цифры «14» заменить цифрами «13»;

3) в пункте 23:

в подпункте «г» цифры «10» заменить цифрой «5»;

в подпункте «г<sup>1</sup>» цифры «10» заменить цифрой «5»;

4) в пункте 24:

в подпункте «в» цифры «10» заменить цифрой «5»;

в подпункте «в<sup>1</sup>» цифры «10» заменить цифрой «5».

11. В пункте 2 статьи 18 слова «(обнародования) общих данных о результатах выборов» заменить словами «результатов выборов».

12. Статью 31 дополнить пунктом 13 следующего содержания:

«13. При проведении выборов депутатов Курганской областной Думы в случаях и порядке, которые установлены федеральным законодательством, может быть предусмотрена возможность голосования избирателей по почте, а также посредством дистанционного электронного голосования.».

13. В статье 32:

1) в пункте 1 слова «самостоятельно по уважительным причинам (по состоянию здоровья, инвалидности) прибыть в помещение для голосования» заменить словами «прибыть в помещение для голосования по уважительным причинам (по состоянию здоровья, инвалидности, в связи с необходимостью

ухода за лицами, в этом нуждающимися, и иным уважительным причинам, не позволяющим прибыть в помещение для голосования)»;

2) дополнить пунктом 5<sup>1</sup> следующего содержания:

«5<sup>1</sup>. В порядке и сроки, установленные федеральным законодательством, заявление избирателя о предоставлении ему возможности проголосовать вне помещения для голосования может быть подано с использованием федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)».».

14. В статье 34:

1) в пункте 27:

в первом предложении слово «вышестоящую» заменить словом «территориальную»;

в четвертом предложении слово «вышестоящую» заменить словом «территориальную»;

2) в предложении третьем пункта 28 слово «вышестоящую» заменить словом «территориальную».

### **Статья 3**

1. Настоящий закон вступает в силу через десять дней после его официального опубликования, за исключением пункта 5 статьи 2 настоящего закона.

2. Пункт 5 статьи 2 настоящего закона вступает в силу с 14 сентября 2020 года.

Губернатор Курганской области

В.М. Шумков

город Курган

«27» мая 2020 года № 38